达拉特旗人民政府关于
进一步加强设施农业用地管理的通知
各苏木镇人民政府、旗人民政府各有关部门：
为进一步促进全旗现代农业健康发展，规范全旗设施农业用地管理，根据《内蒙古自治区农牧厅 内蒙古自治区自然资源厅关于强化设施农业常态化长效监管机制防止“大棚房”问题反弹的通知》（内农牧种植发〔2019〕176号）、《内蒙古自治区自然资源厅内蒙古自治区农牧厅关于规范和加强设施农业用地管理的通知》（内自然资字〔2020〕310号）、《内蒙古自治区自然资源厅内蒙古自治区农牧厅关于进一步加强设施农业用地管理的通知》（内自然资字〔2020〕577号）文件精神，现就有关事项通知如下：
一、严格设施农用地项目备案范围，加强设施农用地项目监管。设施农用地备案范围严格按照《内蒙古自治区自然资源厅内蒙古自治区农牧厅关于规范和加强设施农业用地管理的通知》文件规定执行，不得随意扩大。特别是以农业为依托的休闲观光度假场所、各类庄园、酒庄、农家乐，各类农业园区中涉及建设永
久性餐饮、住宿、会议、大型停车场、工厂化农产品加工、科研、展销等用地，经营性粮食存储、加工和农资存放、烘干、维修场所，屠宰和肉类加工场所，以及休闲农业中农业科普、体验等教育展览用地，必须依法依规按建设用地进行管理，不得按设施农业用地进行备案。
各苏木镇人民政府要不定期对已备案的设施农用地进行动态巡查，严防设施农用地改变用途、附属设施超比例、随意扩大范围、移位建设等情况，自然资源局联合农牧局要做好不定期抽查，及时将发现问题反馈至苏木镇人民政府，苏木镇人民政府要及时组织整改，并将整改情况按期反馈。
二、规范设施农用地项目部门联合审查程序。设施农业项目经营者向所在地苏木镇人民政府提出备案申请，由所在苏木镇人民政府审批部门根据经营者提交的《设施农用地建设方案》对项目位置、用途、附属设施比例、地类等情况进行初步审核并实地核查，初审符合要求签注初审意见后，由苏木镇在“一件事一次办审批管理平台”（平台由旗政务服务局管理）发起审核申请，并上传相关资料。自然资源局、农牧局、林业和草原局、水利局分别按照规定审批时限及时登录平台进行受理、审核，并将办理结果上传平台。对于不符合本部门行业规范要求的，要说明原因，不得签注模糊性意见。
设施农用地项目在苏木镇人民政府初审、部门审核通过后，由苏木镇人民政府书面通知经营人准许开工建设。建成后由苏木镇人民政府组织验收，验收合格后办理设施农用地项目备案证明，完成备案后，由苏木镇人民政府在7个工作日内提交自然资源局进行上图入库、录入全国设施农业监管系统，同时报农牧局备案。苏木镇人民政府作好项目档案管理留存工作。
土地所有权人、苏木镇、各审核单位需在设施农业项目平面布置审核图（标明坐标）与部门意见表一并签注意见加盖公章。设施农业项目经营者在取得开工许可一年内未建成的，备案手续自行作废。
三、加强政策供给、简化程序，保障农牧民房前屋后种养殖需求。对农牧民自家房前屋后、院里院外的临时性种养殖设施，各苏木镇参照《鄂尔多斯市自然资源局 鄂尔多斯市农牧局关于农牧民自建临时性种养殖设施农业用地备案管理有关事项的通知》（鄂自然资发〔2021〕140号）文件执行，原则最大不超过3亩（不占永久基本农田、不占林地、不占河道），承包协议期限不得超过国家二轮土地承包期，须经过村级会议、公示等程序后再向苏木镇人民政府提出备案申请，各苏木镇本着方便群众、简化程序的原则，实行台账式管理，每月15日前将备案台账加盖公章（电子、纸质各一份）提交旗自然资源局、农牧局备案，同时涉及的相关资料及电子版坐标各苏木镇做好档案留存。
四、规模化设施农业项目进行实地踏勘论证程序。规模化设施农业项目在备案过程中个别情况受《达拉特旗人民政府关于规范和加强设施农用地管理的通知》（达政函〔2020〕506号）文件约束的，在符合《内蒙古自治区自然资源厅内蒙古自治区农牧厅关于规范和加强设施农业用地管理的通知》和《内蒙古自治区自然资源厅内蒙古自治区农牧厅关于进一步加强设施农业用地管理的通知》文件要求的前提下，苏木镇人民政府可以按“一事一议”的原则，组织自然资源局、农牧局进行实地踏勘论证，根据项目的可行性和必要性，出具可行性论证意见后项目方可备案。各苏木镇人民政府合理控制辖区设施农业数量、引导项目合理选址、科学布局、严防虚假农业项目
规模化设施农业项目具体标准如下，养殖类：存栏奶牛100头以上、年出栏肉牛50头以上、年出栏生猪500头以上、年出栏羊1000只以上、存栏蛋鸡、鸭、鹅等禽类2000只以上、年出栏肉鸡10000只以上、规模水产养殖30亩以上；粮食、蔬菜、饲草料种植面积1000亩以上，大棚种植50亩以上。
五、设施农业项目布局调整变更。已审批、备案的设施农业项目竣工前，在总用地范围不变的情况下，内部平面布置需要调整，经营人可以向苏木镇人民政府提出申请，由苏木镇人民政府根据《达拉特旗人民政府关于规范和加强设施农用地管理的通知》及设施农用地备案相关政策文件规定的要求进行审核，符合要求的将变更后的平面布置变更图由土地所有权人、苏木镇人民政府负责人签署意见并加盖公章后提交自然资源局、农牧局报备；如在原审批备案用地范围扩大范围（含总范围发生移位不在原备案范围的），需苏木镇重新提交各部门进行审核。
六、严格做好设施农用地项目土地复垦工作。设施农业用地使用前，苏木镇人民政府、农村集体经济组织必须与经营者签订土地复垦协议，约定各方权利和义务，明确土地复垦方式、复垦时限、复垦费用等内容。设施农用地不再使用的，经营者要在1年内恢复土地用途。设施农业附属设施用地尽量选择未利用地及建设用地，如附属设施占用农用地面积在5亩以上或涉及耕地面积占总用地面积50%以上的，需按《土地复垦条例实施办法》进行管理，编制《土地复垦方案》并且由经营者履行预存土地复垦费用义务，预存标准以通过评审的《土地复垦方案》核定的数额为准。预存复垦费用由经营者开设专用账户并且与所开户银行、苏木镇人民政府、自然资源局四方签订共管协议。苏木镇人民政府和农村集体经济组织负责督促按期复垦到位，复垦到位后，苏木镇人民政府及时组织旗自然资源部门、农牧主管部门进行验收。验收合格的，苏木镇人民政府出具同意支取预存土地复垦费通知书，验收不合格的，由苏木镇人民政府负责组织复垦，所需费用由经营者承担。
[bookmark: _GoBack]
附件：1.达拉特旗设施农业用地土地复垦费管理协议
2.准许开工通知书
3.设施农业用地土地复垦费支取通知书
                                  达拉特旗人民政府
                                  2021年12月6日
 (
- 5 -
)